am minus interpolatam, constantemque Capitibus XXXIV. ex Sirmondi Codice *Labbeus* tom. VII Concil. pag. 1444. et ex Labbeo *Harduinus* tom. IV pag. 1181. et novissime *Coletus* in editione Conciliorum Veneta tomo IX post *Concilium Aquisgranense* An. 816. subjuncta etiam interpolata illa Canonorum Regula, ex Chrodegango, Concilio illo Aquisgranensi atque aliunde consarcinata. Sinceram quoque dedit *Carolus le Cointe* tomo V Annalium Ecclesiae Francorum ad Annum Christi 757. pag. 566 - 587. ex Codice MSto collato cum Dacheriana et Labbeana editione. Plura de hoc Chrodegango *Paulus Warnefridus* in fragmento de Episcopis Metensibus apud Andream du Chesne tomo II rerum Franc. pag. 204, seq. ubi *normae* etiam Clero institutae mentio, sicut et apud Sigebertum cap. 78. Excerpta ex illa regula capita quaedam ante Dacherium vulgaverat *Johannes Morinus* in sylloge poenitentialium libellorum, subjuncta operi de disciplina Veteris Ecclesiae in administratione poenitentiae, quod opus post editionem Paris. 1651. recusum est Bruxellis 1685. et Venetiis 1702, fol. Denique Chrodegangi *privilegium pro Gorziensi Abbatia*, praeter Conciliorum editores Labbeum, Harduinum et Coletum ad Annum 756. offert laudatus le Cointe tom. V pag. 562. De Romano Psalmorum Cantu in Metensem primum, deinde in alias Galliae Ecclesias per Chrodegangum illato vide Henrici Warthoni auctarium ad Usserium de sacris vernaculis pag. 358.

CHROMATIUS Aquilejæ a) Episcopus inter Episcopos sui temporis sanctissimos b) doctissimosque: amicus Ambrosii c), Hieronymi, (qui saepe ejus cum laude meminit, Salomonisque libros ex LXX. versos ei et Heliodoro dedicavit), Chrysostomi d) et Rufini, cui cum Jovino et Eusebio Cremonensi, circa Annum 370. cum esset baptizatus, *pater et doctor symboli ac fidei* fuit, ut Rufinus testatur I. in Hieron. tom.

a) Vide Labbeum tom. I, pag. 222 seq.

b) Hieron. praefat. in Paralipom.

c) Ambrosius Epist. 37 ad Chromatium.

d) Chrysost. Epist. 135, tom. III, editionis novae pag. 689. Rufinus.

a) Vide Carolum le Cointe tom. V. Annal. Francorum pag. 74.

IV editionis Marcianae pag. 352. Chromatio scripta etiam nonnulla Hieronymi et Rufini debemus: nam et Hieronymo interpretari Paralipomena a), Oseam, Amos, Malachiam et Zachariam b): Rufino historiam Ecclesiasticam Eusebii c) et Origenis homilias d) transferre persuasit: licet Epistola praefixa Usuardi martyrologio e) supposita videatur viris doctis, qua Chromatii et Heliodori nomine Hieronymus rogatur, ut de archivis S. Eusebii Caesareae Palaestinae *festam martyrum* ad eos dirigat: nec minus supposita est Epistola Chromatii et Heliodori altera ad Hieron. *de Nativitate B. Virginis*. f) Epistola vero, qua *Origenis* condemnatis erroribus g) rogaverat, ut litibus cum *Rufino* h) finem imponeret, hodie desideratur, neque Hieronymus passus est hoc se a Chromatio persuaderi. Desideratur quoque *Epistola ad Honorium* Imperatorem pro causa Chrysostomi, cujus Honorius apud Palladium in vita Chrysostomi cap. 3, pag. 30 meminit. Sixtus Senensis tradit Chromatium scripsisse *Commentarios in Matthaeum*, quae autem ejus hodie exstant, sunt *Homiliae de octo beatitudinibus*, et *Commentarius in quintum caput Matthaei et partem sexti* i), aliudque fragmentum *in Matth. III. 14. de baptismo Christi*. Haec edita primum Basileae 1528, 8. cum Symmachi Episcopi Romani Apologetico adversus Anastasium Imperatorem, et praefatione Joannis Sighardi: deinde ex Martini Lipsii duobus melioribus Codicibus usi recognitione Lovan. 1546, 8. saepiusque inde recusa in Micropresbyterico pag. 410. in orthodoxy-

a) Hieron. praef. in Paralipom.

b) Chromatius et Heliodorus Epist. ad Hieronymum.

c) Vide Tillémont tom. XII, pag. 304 seq.

d) Idem pag. 507 seq.

e) Idem pag. 533. Baronii prolegom. ad Martyrolog. Rom. cap. 5 et 7 et ad An. Christi 588, num. 101.

f) Vide Codicem Apocryphum Novi Testamenti pag. 7 seq.

g) Hieron. 2 in Rufin. Tom. IV, pag. 417.

h) Hieron. in Rufin. lib. 5, tom. IV, edit. Marcianae pag. 457.

i) Ex hoc Commentario petita *expositio Orationis Dominicae*, quam exhibet Joh. Henrichius Hist. Eccles. II, pag. 578.

graphis utrisque An. 1555 et 1569 et in Bibliothecis Patrum Parisiensibus A. 1575. tom. VIII An. 1589, 1644 et 1654, tom. II, et Coloniensi tom. IV, et Lugdunensi tom. V, pag. 976 nec non in Bibliotheca Concionatoria Francisci Combefisii. Diem obiisse traditur Chromatius An. 406. Vide Ughellum tom. V, Italiae sacrae pag. 24 editionis novae. De successore infra, NICEAS. In Martyrologio Romano 2 Decembris Chromatius sanctus appellatur et Confessor.

CHRONICI veteris excerptum ab Anno Christi 886 ad 1109 apud Andream du Chesne tom. IV, rerum Franc. pag. 69-96.

*Petrus* ob eloquentiae suavitatem CHRYSOLOGUS, et *Latinorum Chrysostomus* a) appellatus, Ecclesiae Ravennatis Episcopus ab Anno 433 usque ad 449 b) 2 Decembris. De illo praeter editores, Agnellus in libro Pontificali Ravennatensium Episcoporum pag. 324 Benedictus Bacchinus in Observationibus ad Agnellum pag. 335, seq. Hieronymus Rubeus in historia Ravennatiensi, Tillemontius c) tom. XV, Memoriarum pag. 484, seq. 864, seq. et Jo. Pastritius d) in explicatione Patinac mysticae, vulgata Romae 1706, 4. Inter sermones Chrysologi *centesimus septimus*, qui inscribitur *in Divum Petrum Episcopum* non ab ipso compositus, sed ab alio ejus memoriae dicatus fuisse videtur e). *Sermones Chrysologi, quos super topazium et aurum obryzum pretiosos* vocat Anonymus Mellicensis cap. 28 collecti sunt et digesti primum a FELICE, qui An. 708. Episcopus Ravennas ordinatus est, cujus *prologum* sermonibus praemissum e MSS. vulgavit Oudinus tom. I pag. 1254 testatus eundem ordinem, quem Felix observavit, in editionibus etiam conspicui. Prodiere Chrysologi *sermones CLXXVI.* (quanquam CXXII. tantum computant Sixtus Senensis et qui eum sequuntur.) Bononiae 1534, 4. Coloniae 1544, fol. Parisiis

a) D. Elias Veiel de praestantia studii Medici pag. 48.

b) H. Noris Historia Pelagiana editionis primae pag. 260.

c) Memoires de Trevoux An. 1711, p. 1198 seq.

d) Act. Eruditorum An. 1707, pag. 501 seq.

e) Tillémont tom. XV, pag. 184 e 265.

1544, 8. (quae editio praeter rem pro prima venditur in autographis Rudolphinis tom. I pag. 467) Parisiis 1574, 8. (in quam editionem emendationes *Latini Latini* leguntur in ejus Bibliotheca sacro-profana tom. I, pag. 98, seqq.) Coloniae 1678, 4. Parisiis 1583, 1612, 8 et cum Leone M. et Maximo Taurinensi 1614, fol. et in *Francisci Combesii* Bibliotheca Concionatoria et in Bibliotheca Patrum Coloniensi Anno 1618 tom. V, pag. 662 et Lugdunensi An. 1677 tom. VII, pag. 845 et ex recensione *Theophili Raynaudi*, cum Leone Magno, Maximo Taurinensi, Fulgentio etc. in heptade praesulum Christiana, Paris. 1623, 1628, Lugduni 1633. Parisiis 1664, 1671, fol. et cum scholis et Vita Chrysologi per *Dominicum Mitam*, presbyterum Bononiensem, qui praecellam operam in sermonibus hisce ad MStos Codices emendandis b) posuit, Bononiae 1643, 4. Coloniae 1678, 4. et cum commentariis *Martini del Castil- lo* c) Burgensis, Ordinis Minorum, Lugduni 1676, fol. Admirari se os tam disertum, ingenium fecundissimum, stylum supra acuum istud tersum atque elegantem professus est *Jo. Meursius* p. 2. Exercit. Critic. cap. XI ubi loca quaedam ejus emendat pag. 130 seq. *Zachariae Lundii* Commentarius in Chrysologum, Variarum Lect. et animadversiones copiosae MSS. fuere Hafniae apud illustrem Rostgaardum. Esse quosdam in hisce sermonibus, qui alium habeant auctorem, jam a multis annotatum est, licet conjecturis potius res agitur, quam argumentis certis. Vide infra in **SEVERUS Malacitanus**, et Tillemontium tom. XV memoriar. pag. 866 et Oudinum tom. I, pag. 1252 ubi etiam inscriptiones sermonibus in plerisque editionibus praefixas recte negat esse a Chrysologo.

*Sermones V in Orationem Dominicam* ad Catechumenos, primus edidit Dacherius tom. VII spicilegii pag. 120 (edit. novae tom. I, pag. 215) et ex fide Codicis Cor-

a) Bacchinus ad Agnellum tom. II, pag. 388.

b) Vide Oudinum tom. I, p. 1251.

c) *Giornale de' Letterati di Roma* An. 1676, pag. 257.

bejensis retulerat ad **PETRUM DAMIANUM** quos ex D. Stephano de Marces postea comperit Chrysologi esse: cujus alii quidam sermones etiam, qui in Felicis collectione exstant, ad Damianum a viris doctis referuntur, cum Damianus multis saeculis Felice fuerit junior. Sed et idem Dacherius tom. XI, pag. 279 (edit. novae tom. I, pag. 41) vulgavit, quem tanquam ineditum Petrus Franciscus Chiffletius ei suppeditaverat *Sermonem in Natali Domini*, Auctoris qui circa Annum 500 vixerit, et fortasse S. **FULGENTII**, qui tamen inter sermones Chrysologi auctior a principio atque emendatior etiam lucem saepius viderat, sermo CXLV. ut observatum Paulo Colomesio in paralipomenis de scriptoribus Ecclesiasticis pag. 263 et in Observationibus sacris pag. 133. Sermonis hujus clausula idem urget argumentum, quo utitur Chrysologus in Epistola, de qua mox ad Eutychem: *Triginta annis humanae leges (Valentiniani An. 449) humanas adimunt quaestiones: et Christi generatio, quae Divina Lege scribitur inenarrabilis, post tot saccula disputatione temeraria ventilatur?*

*Epistola ad Eutychem* Presbyterum scripta medio Anni 449 et laudata ab Agnello pag. 323, seq. Hujus Epistolae duplex editio exstat, una qualis ex Codice Estensi exhibetur a Bacchino notis ad Agnellum pag. 344 et ex Codice Thuano occurrit inter Leonis M. Epistolas in editionibus quibusdam, quae Quesnellianam antecessere: altera dimidio tanto auctior, quam ex MStis Vaticanis et Sirleti codice publicavit cum notis Gerardus Vossius ad calcem Gregorii Thaumaturgi, Mogunt. 1604, 4. pag. 405 addita Graeca versione ex parte 1. Actorum Concilii Chalcedonensis, tom. II. Harduin. pag. 21. Labbei tom. IV, pag. 35 quae editio Latine saepius deinde repetita ad calcem sermonum Chrysologi, et post Epistolam XXIII. Leonis M. in editione Paschasii Quesnelli, cujus notas consulere juvabit t. II, pag. 426, seq. edit. in fol.

*Epistolas alias plures* scripsisse Chrysologum notat Trithemius cap. 159. Harum fragmenta aliquot idem Colomesius testatur legisse se in *Lumine animae*, libro non

facile obvio MATTHIAE FARINATORIS Carmelitae Viennensis, edito 1477, 2 voll. et digesto per titulos LXXV.

*Testamentum* Chrysologi memorans Ugbellus tom. II. Italiae sacrae, pag. 333, nullum aliud videtur signare, quam quae ab eo morti vicino dicta narrat Agnellus in ejus vita pag. 334.

*Daniel* CIURCHE, sive *Ecclesiensis*, Anglus de domo ac familia Regis Henrici II, circa An. C. 1180 scripsit *Urbanum*, de morum comitate, versibus hexametris. Incipit: *Cum nihil utilius*. MS. Dublini in Collegio S. Trinitatis. Etiam *carminum* ejus *rhythmicorum* librum Balcus III, 17 commemorat, et ex Balco Pitseus p. 243. Polycarpus Leyserus in poetarum medii aevi historia p. 438.

CICARDI Abbatis *Chronicon* MS. in Bibliotheca monasterii S. Galli in Helvetia, notavere Vossius Cangiusque ex Possevino.

*Richardus* CICESTRIUS, sive de CIRENCESTRIA Monachus Westmonasteriensis Ordini Benedictini medio saeculo XIV auctor *Speculi Historiae* et *Chronici Anglo-Saxonum* ab An. 1148 ad 1348 quod bipartitum opus perinde ut *Chronicorum epitome* MS. apud Cantabrigienses. Vide Balcum V. 78. Pitseum pag. 462, seq. Vossium pag. 532, seq. Alius *Richardus* Episcopus *Cicestrensis* An. 1255 defunctus, cujus vita a Radulfo Bocking Ord. Praed. circa An. 1270 scripta exstat in Actis Sanctorum 3 April. ut supra dicere me memini: *Epitome* apud Surium.

CIMBERTUS, f. KINBERTUS, idem Lelando c. 79. CUNEBERTUS, Monachus Ord. Bened. et Episcopus Lindisfarorum, sive Lindensium Dorcestrensis, cujus litteris se circa A. 730. ad scribendam Ecclesiae Anglorum historiam adjutum profitetur Beda: *In Provincia*, inquit, *Lindissi*, quae sint gesta erga Christi fidem, quaeve successio sacerdotalis exstiterit, vel litteris reverendissimi Antistitis Cimberti, vel aliorum fidelium viva voce didicimus. Ex his Bedae verbis Pitseus pag. 428. Cimberto non dubitavit tribuere *Compendium Annalium suae gentis*, et *Epistolarum*, maxime ad Bedam librum unum. Alii librum de factis provincialium.

CINUS Pistoriensis, praeceptor Bartoli Jcti, Jus Civile docuit Bononiae, compositisque in Digesta et Codicis (72 Venetiis ap. Torresanum 1494. fol. gr.) Justiniani libros commentariis decessit An. 1336 de quo praeter Thrithemium c. 573. Pancirollum et alios Nic. Comuenus Papadopoli in historia Gymnasii Patavini tom. II, pag. 8 seq. et Janus Vincentius Gravina de originibus Juris Civilis.

(73 Ciampi (Seb.) *Memorie della vita di Cino* ec. Pisa 1815 e Pistoja 1826. 8 con le di lui Poesie).

*Bernardus* CIRCA ex Praeposito Papiensi Episcopus An. 1192. Faventinus, atque inde ab Anno 1198. Papiensis usque ad 1213 quo diem obiit supremum. Hunc *Bernardum Balbum* video appellari ab Ughello cum pag. 4097, tom. I, ubi de Papiensibus tom. II, pag. 500 ubi de Faventinis Episcopis disserit. Sed *Bernardus Circa* appellatur ab Antonio Augustino, qui ejus *collectionem Decretalium* cum notis edidit Herdae 1576, fol. recusam Paris. 1609, fol. Prima haec est ex quinque post Gratianum collectionibus, de quibus supra pag. 275 et tom. XI. Bibliothecae Graecae pag. 40.

*Joannes de* CIREYO a) Divionensis, Abbas Balernensis in Burgundia Ord. Cisterc. interfuit Synodo Aurelianensi An. 1177 et Turonensi An. 1178 obiitque senex An. 1503 de quo Lud. Jacobus de scriptoribus Cabilonensibus, et Carolus de Visch in Bibliotheca Cisterciensi pag. 200, seq. Exstat ejus *Compendium Sanctorum Ordinis Cisterciensis*, et *liber privilegiorum* ejusdem Ordinis, quorum ipse quaedam ab Innocentio VIII illi conciliaverat. Divione 1491. *Exhortationem ad Monachos Cistercienses* libro Privilegiorum subjunctam, exhibet etiam Chrysostomus Henriquez in sua Cisterciensium privilegiorum sylloge, Antwerp. 1630 et Carolus de Visch pag. 200 ubi etiam de Johannis hujus *dialogo* inter Priorem et Subpriorem, contra libellum quendam *Mat-*

a) Apud Carolum de Visch ita recte his in indice, pro quo pag. 200 vitiose de CIRCIO, quod deinde alii sunt imitati. Sed recte de *Cirey* etiam Jacobus le Long in Bibliotheca Historicorum Galliae pag. 911.

*thaei Pillard*, de prospero et adverso Ordinis statu.

CIRINUS, *Cyrinus*, supra, ARIBO p. 127.

Joannes CIRITTA, Abbas Taurocanus, sive Monasterii Johannis de Tarauca Ord. Cisterc. An. 1132 fundati in Lusitania, defunctus An. 1164. Ad hunc Epistola S. Bernhardi 368. Ipse cum Guiscardo sodali suo scriptor *Regulae Equitibus militiae Ordinis de Avis*, sive *Avisii*, jussu Alfonsi Regis, quam vulgavit Chrysostomus Henriquez in ejus vita, lib. 1. fasciculi Sanctorum Ord. Cisterc. dist. 19 una cum *duabus Epistolis*, una ad Monachos Taurocanos, cum Abbatiae renunciando ipse in monasterium S. Christophori concessisset: et altera ad Boëmundum, Abbatem Taurocanum. Vide Vischii Bibl. Cisterc. pag. 203 et Nicolaum Antonium tom. II. Bibliothecae veteris Hispanae lib. VII, cap. 6, pag. 17.